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بدهی ۷۰۰ میلیونی پسر داورزنی به فدراسیون 
تکواندو

به گزارش ایســنا، در جریان برگزاری مجمع ســالانه فدراسیون تکواندو، خزانه دار 
فدراسیون در بخشــی از گزارش مالی خود درباره درآمدهای محقق نشده فدراسیون 
تکواندو گفت: ســالن بدن ســازی فدراســیون تکواندو به آقای داورزنــی اجاره داده 
شــد، اما هیچ کدام از چک ها وصول نشــد. هادی ســاعی در پایــان مجمع در جمع 
خبرنگاران دراین باره گفت: این اتفاق در دوره گذشــته بوده اســت، اما الان در اختیار 
خود فدراســیون اســت و به جایی اجاره نداده ایم. تیم های ملی تکواندو از این سالن 
بدنســازی اســتفاده می کنند و بخشــی هم که از بیرون می آیند، هزینه آن را پرداخت 
می کننــد. او دربــاره میزان بدهی داورزنی به فدراســیون تکواندو بابت اجاره ســالن 
بدنســازی گفت: حدود ۹۰۰ میلیون تومان مبلغ اجاره بوده که بخشــی از آن وصول 
شده اســت. این سالن به صورت شخصی اجاره داده شــده بود. البته روال اداری آن 
نیز انجام شــده بود. اما پیگیری خبرنگار ایســنا حاکی از آن اســت که سالن بدنسازی 
فدراســیون تکواندو در ســال پایانی ریاســت پولادگر بر فدراســیون تکواندو به فرزند 
داورزنی، معاون وقت ورزش قهرمانی وزارت ورزش و جوانان، اجاره داده شــده بود. 
مبلغ کل اجاره برای یک ســال ۹۰۰ میلیون تومان بوده که با پیگیری های فدراســیون 
تکوانــدو حــدود ۲۰۰ میلیــون تومان آن وصول شــده و چک های مربــوط به حدود 

۷۰۰ میلیون تومان باقی مانده هنوز وصول نشده است.

دل نگرانی های بزرگ یحیی
خط هافبک پرسپولیس برای حضور در فصل جدید هنوز تکمیل نشده و این مسئله 
به دغدغه کادر فنی سرخ پوشــان پایتخت تبدیل شده اســت. به گزارش فوتبال ۳۶۰، 
پرســپولیس در بازار نقل  و انتقالات تابستانه با توجه به موفقیت های فصل گذشته و 
کسب سه عنوان قهرمانی، به دنبال آن بوده تا نقاط ضعف خود را تقویت کند. یحیی 
گل محمدی از مدیران باشگاه درخواست جذب محمدحسین کنعانی زادگان، مسعود 
ریگی و شهاب زاهدی را داشت که هر سه بازیکن به عضویت تیم پرسپولیس در آمدند 
و در نقطه مقابل، شاکله فصل گذشته سرخ پوشان پایتخت هم حفظ شد، اما همچنان 
دغدغه کادر فنی پرســپولیس برطرف نشده و گل محمدی به دنبال آن است تا تیمش 
در خط هافبک و البته خط حمله تقویت شــود. یحیی گل محمدی در پست هافبک با 
وجود آنکه میلاد ســرلک، مسعود ریگی و سینا اســدبیگی را در اختیار دارد، به دنبال 
جذب ســعید عزت اللهی است. در خط حمله هم بعد از آنکه قرارداد عیسی آل کثیر 
تمدید نشــد، پرسپولیسی ها در حال حاضر مهدی عبدی و شــهاب زاهدی را در اختیار 
دارند و همین مسئله باعث شد تا گل محمدی درخواست جذب مهاجم خارجی بدهد؛ 
البته گفته می شــود اولویت سرمربی سرخ ها، جذب شــهریار مغانلو بوده که امکان 
انتقال او به پرســپولیس میسر نیست و همین مسئله باعث شده تا گل محمدی سراغ 

گزینه های خارجی برود.
دغدغه ای به نام سرلک

 میلاد سرلک با وجود آنکه قراردادش را با پرسپولیس به مدت یک فصل دیگر تمدید 
کرده، همچنان گمانه زنی ها درباره آینده کاری او ادامه دارد. سرلک در اردوی فروردین  
تیم ملی حضور داشت، اما غیبت او در اردوی اخیر تیم ملی دردسرساز شده و همین 
مسئله او را به خروج از فهرست پرسپولیس نزدیک کرده است. گفته می شود معافیت 
ملی ســرلک از خدمت سربازی، ابتدای شهریور به پایان خواهد رسید و او باید خود را 
به ســازمان نظام  وظیفه معرفی کند. در این میان استدلال های دیگری هم وجود دارد 
که گفته می شــود با توجه به احتمال حضور سرلک در اردوی ملی در ماه شهریور، او 
همچنان می تواند در فهرست پرسپولیس باقی بماند! امیر قلعه نویی به نظر می رسد 
در مســیر سرباز شدن یا سربازنشدن ســرلک می تواند نقش مهمی داشته باشد. البته 
اردوی ملی از اواسط شهریور آغاز خواهد شد و طبق نامه رسمی سازمان نظام  وظیفه، 
میلاد سرلک باید از ابتدای شــهریور خود را برای گذراندن خدمت سربازی آماده کند. 
همین مســئله باعث شــده تا گمانه زنی های پرشــماری درباره آینده کاری سرلک به 
وجود آید؛ بااین حال، به نظر می رســد که حدود ۴۰ روز سرنوشت ساز در انتظار هافبک 

پرسپولیس است.
عزت اللهی و فاصله ای که دورتر می شود

 یحیی گل محمدی با توجه به شــرایط نامشخص ســرلک و البته ضعف خط هافبک 
تیمش، به دنبال جذب ســعید عزت اللهی اســت. در روزهای گذشته مدیران باشگاه 
پرســپولیس رایزنی های خود را برای جذب عزت اللهی آغاز کرده اند و در شرایطی  که 
در روزهای نخســت بحث رضایت نامه ۳۰۰ هزار دلاری سعید عزت اللهی مطرح بود، 
حالا باشگاه دانمارکی به دنبال درآمدزایی بیشتر از هافبک ایرانی است و همین مسئله 
باعث شــده تا آنها مبلغ رضایت نامه عزت اللهی را افزایش بدهند. مســئولان باشگاه 
وایله دانمارک درخواســت ۶۰۰ هزار دلاری برای صدور رضایت نامه سعید عزت اللهی 
دارند؛ آن هم در شــرایطی  که در روزهای گذشــته تیم های استقلال و سپاهان هم به 
جمع مشتریان عزت اللهی اضافه شده اند و گفته می شود که یک تیم ایرانی دیگر هم 
در حال رصد شرایط این هافبک باتجربه است. با این اوصاف و مبلغ اعلام شده از سوی 
باشــگاه دانمارکی، به نظر می رسد که هدف نقل وانتقالاتی یحیی گل محمدی محقق 
نخواهد شــد و احتمالا انتقال عزت اللهی به پرســپولیس انجام نمی شود تا سرمربی 
سرخ ها با دردسری بزرگ مواجه شود. البته مدیران باشگاه پرسپولیس در تلاش هستند 
تا بتوانند رضایت مسئولان باشگاه وایله را جلب کنند و در این زمینه گفته می شود که 

عزت اللهی هم مشغول رایزنی برای کاهش مبلغ رضایت نامه خود است.
توفیق اجباری برای اسدبیگی؟ 

 گل محمدی ســودای جــذب هافبک خارجــی را در صورت ناکامی در مســیر جذب 
عزت اللهی در سر دارد؛ اما به نظر می رسد با توجه به فرصت کوتاه باقی مانده تا شروع 
لیگ بیست وســوم و طولانی بودن فرایند جذب هافبــک خارجی، گزینه مدنظر یحیی 
گل محمــدی نمی تواند به هفته های آغازین فصل برســد و همیــن موضوع می تواند 
باعث لغوشــدن خرید هافبک خارجی شــود. به نظر می رسد در صورت جذب نکردن 
عزت اللهی و البته هافبک خارجی، بیشترین نفع را مسعود ریگی و البته سینا اسدبیگی 
خواهند برد. اسدبیگی که در روزهای گذشته نامش در حوالی درهای خروجی باشگاه 
پرسپولیس شــنیده می شد، حالا در صورت حضورنداشتن ســعید عزت اللهی و البته 
ناکامی در حفظ میلاد سرلک، می تواند به مهره ای کلیدی در ترکیب پرسپولیس برای 

فصل آینده تبدیل شود.

مذاکره میلان برای جذب طارمی تازه آغاز شده است

قفس توری سرخابی ها در انتظار یک بازیکن ۲۲سالهقهرمانی خاص جوانان والیبال ایران در جهان

یک رســانه ایتالیایی اعلام کرد پس از رد اولین پیشــنهاد باشگاه میلان به پورتو برای 
جذب طارمی، مذاکرات دو باشگاه تازه در آغاز راه قرار دارد. به گزارش مهر، بحث انتقال 
مهدی طارمی به باشــگاه میــلان ایتالیا جدی تر از روزهای گذشــته پیگیری و خبرهای 
مختلفی در رســانه های چند کشور ازجمله ایران، ایتالیا و پرتغال منتشر می شود. پس از 
ورود «ژرژ مندس» مدیر برنامه سرشــناس به پرونده طارمی با درخواست باشگاه میلان، 
یکی از خبرنــگاران اروپایی اعلام کرد طارمی برای عقد قرارداد چهارســاله با میلان به 
توافق رســیده اســت. این طور که از اطلاعات خبرنگاران و رسانه های خارجی برمی آید، 

چانه زنی میلان بر سر مبلغ رضایت نامه باشگاه پورتو هنوز ادامه دارد و طرفین بر سر یک 
مبلغ مشخص به توافق نرسیده اند.

نشریه کالچو مرکاتو هم دیروز با تشریح آخرین وضعیت مذاکرات برای جذب طارمی 
نوشت: «بر اساس اطلاعات به دست آمده، میلان برای مهدی طارمی، مهاجم ایرانی که 
فردا تولد ۳۱ســالگی خود را جشن می گیرد، پیشنهاد رســمی به پورتو ارائه داده است. 
مونکادا و فورلانی ۱۳ میلیون یورو روی میز گذاشــته اند؛ پیشنهادی که از طرف پورتو رد 
شــد. پینتو دا کوستا (رئیس باشــگاه پورتو) برای این مهاجم بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون یورو 

ارزش گــذاری کرده اســت. در حال حاضر با وجود پایان قرارداد طارمی با پورتو در ســال 
۲۰۲۴، دا کوستا حاضر به تخفیف نیست؛ اما مذاکرات تازه شروع شده است».

به نوشته این رســانه ایتالیایی، طارمی و دیگر ملی پوشــان پورتو با استراحت بیشتر 
از امــروز در تمریــن این تیم حاضــر می شــوند؛ در حالی که طارمی مورد توجه شــدید 
میلان اســت و بــا حضورش در «روســونری» جذب «ســاموئل چوکوئــزه» نیجریه ای 
از ویارئــال را منتفی می کنــد؛ چون میلان تنها یــک جای خالی بــرای بازیکنان خارج 

از اتحادیه اروپا دارد.

بیست ودومین دوره مســابقات والیبال قهرمانی مردان زیر 
۲۱ سال جهان که از ۱۶ تیرماه در شهر منامه کشور بحرین آغاز 
شــده بود، با قهرمانی ایران به پایان رســید. شاگردان غلامرضا 
مومنی مقــدم که تا پیش از این مســابقه، هفت برد متوالی به 
دســت آورده بودند، در فینال هم سه بر دو به پیروزی رسیدند 
تــا با اقتدار و هشــت برد متوالی قهرمان جهان شــوند و جام 
بیست ودوم را بدون شکست به دست آورند. ملی پوشان جوان 
کشــورمان در ست های دوم و ســوم با امتیاز مشابه ۲۵ بر ۲۳ 
مغلوب ایتالیا شــدند، اما در ســت های اول، چهارم و پنجم به 
ترتیــب با امتیازهای ۲۵ بر ۲۰، ۲۵ بر ۱۶ و ۱۵ بر ۹ ایتالیا مدافع 
عنوان قهرمانی جهان را از پیش رو برداشتند تا برای دومین بار 
مدال طلا و ارزشــمند این رقابت هــا را از آن خود کنند. یکی از 
ویژگی های این مســابقه، تقابل تفکرات دو مدیر فنی تیم های 
ملــی والیبال جوانــان ایران و ایتالیا بود که در یک ســو خولیو 
ولاســکو برای ایتالیا با استفاده از همه تجربیات خود به میدان 
آمــد و در طرف مقابل پیمان اکبری موفق بــه مهار این مربی 
سرشناس جهان شد. تیم ملی والیبال جوانان ایران با شکست 
ایتالیا علاوه بر کسب مقام قهرمانی این دوره از رقابت ها، جایگاه 
چهارم افتخارآفرینان این رقابت ها را نیز با ســه مدال شامل دو 
طــلا و یک برنز به دســت آورد تا ایتالیا به رتبه پنجم ســقوط 
کند. والیبال جوانان ایران امســال چهاردهمین حضور خود در 
مســابقات قهرمانی مردان زیر ۲۱ ســال جهان را تجربه کرد و 
در مجمــوع دو مدال طــلا (۲۰۱۹ و ۲۰۲۳) و یک برنز (۲۰۰۷) 
به دســت آورده اســت. تیم ملی والیبال جوانان ایران در سال 
۱۹۹۳ برای نخســتین بار مجوز حضور در رقابت های جهانی را 
به دست آورد که با کسب عنوان پنجمی به کار خود پایان داد. 
جوانان ایران در سال های ۲۰۰۵ در پنجمین حضور خود و ۲۰۱۳ 
هشــتمین حضور خود نیز موفق به کسب عنوان پنجم جهان 
شدند. سال ۲۰۰۳ مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان به 

میزبانی جمهوری اسلامی ایران در تهران برگزار شد و تیم ایران 
موفق به کســب عنوان ششمی شد. در سال ۲۰۱۱ تیم ایران در 
برزیل نیز موفق به کســب عنوان ششمی شد. تیم ملی والیبال 
جوانان ایران در مسابقات ســال ۲۰۰۹ هفتم ، رقابت های سال 
۱۹۹۹ هشــتم و سال های ۱۹۹۷ و ۲۰۲۱ عنوان نهم رقابت های 
جهانی را به دســت آورد. جوانــان ایران در ســال ۲۰۱۵ و در 
کشــور مکزیک در رتبه دوازدهم قرار گرفتند. در ســال ۲۰۱۷ و 
در جمهوری چک، تیم های لهستان، کوبا، روسیه، برزیل و ایران 
در جایگاه اول تا پنج ایســتادند. نکتــه درخور توجه اینکه تیم 
ملی والیبال جوانان ایران تنها تیم ایران اســت که در یک رشته 
گروهی در آســیا بدون باخت و در جهان با هشــت برد متوالی 

قهرمان شده است.
گلزاده،  ارزشمندترین بازیکن رقابت ها

کمیته فنی مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان برترین 
بازیکنان بیست ودومین دوره این رقابت ها را معرفی کرد و سه 
بازیکن ایران بــا چهار عنوان در جمع بهترین های این رقابت ها 
قــرار گرفتند. کمیته فنی مســابقات والیبــال قهرمانی جوانان 
جهان برترین بازیکنــان دوره ۲۲ را معرفی کرد که امیر محمد 

گلزاده عنوان ارزشمندترین بازیکن را به دست آورد.
فهرست بازیکنان تیم رؤیایی بیست و دومین دوره به قرار زیر 

است:
ارزشمندترین بازیکن: امیر محمد گلزاده (ایران)

بهترین مدافعان میانی: لازار بوچکوو (بلغارســتان)، فیلیپو 
بارتولوچی (ایتالیا)

بهترین مهاجمان قدرتی: مبیــن نصری(ایران)، اورییلی ماتیا 
(ایتالیا)

بهترین لیبرو: گابریل لارنزانو (ایتالیا)
بهترین پاسور: عرشیا به نژاد (ایران)

بهترین قطر پاسور: امیر محمد گلزاده(ایران)

فرمــول قهرمانی در لیگ برتر ایران همچنان برگرفته از 
همان فنون قدیمی است: گل خورده کمتر، زندگی شیرین تر. 
در دهه گذشته، معمولا تیم هایی در لیگ برتر ایران موفق 
به کسب عنوان قهرمانی شده اند که دروازه بان های خوبی 
داشته یا به طور کلی در خط دفاعی عملکرد بهتری از خود 
به جا گذاشته اند. قهرمانی های متوالی پرسپولیس و حتی 
قهرمانی اســتقلال در لیگ برتر ایران هم در شرایطی رقم 
خــورد که آنها بهترین خط دفاعــی لیگ در فصل مربوطه 
را داشــته اند. از این رو، تیم های لیگ برتری از یک ســو و دو 
باشگاه اســتقلال و پرســپولیس به طور خاص، همواره به 
دنبال داشــتن دروازه بان های طراز اول هستند. اتفاقا یکی 
از دلایلی که باعث شد رقابت برای جذب علیرضا بیرانوند 

در بازار نقل و انتقالاتی داغ شود، همین موضوع است. 
بیرانوند قراردادش را با پرسپولیس فسخ کرد و استقلال 
از فرصت به دســت آمده اســتفاده کرد تا با دادن پیشنهاد 
مالی بسیار بالا، یکی از ارکان موفقیت پرسپولیس را جذب 
کند. با وجود مذاکره طرفین، بیرانوند دوباره با پرســپولیس 
قــرارداد جدیــدی منعقــد کرد تــا حداقل خیــال یحیی 
گل محمدی از دروازه راحت شود. در سوی دیگر، استقلال 
هم که پیــش از این قیــد همکاری مجدد با سیدحســین 
حســینی، دروازه بان ملی پوشــش را زده بود، دوباره با این 
بازیکن به توافق رسید تا حالا دست کم و تا به اینجا، تکلیف 
دروازه بان های اصلی اســتقلال و پرســپولیس برای فصل 
بیست وســوم روشن باشد. با وجود این، تلاش دو تیم برای 
داشتن دروازه بان دوم تبدیل به جدالی دیگر شده است. هر 
دو تیم برای آنکه دروازه بان های اصلی شــان خیلی بابت 
فیکس بودنشان خیال راحتی نداشته باشند، در پی مذاکره 
با یک دروازه بان جوان و آینده دار هســتند. پرسپولیســی ها 
که حتی با احمد گوهری توافق کرده و او را به طور قرضی 

به تیم آلومینیوم داده اند. این به آن معناســت که این تیم 
همین حــالا دروازه بــان دوم ندارد. اســتقلال هم پس از 
تمدید قرارداد با سیدحســین حسینی با نارضایتی علیرضا 
رضایی، دروازه بان دومش روبه رو شده و او هم اعلام کرده 
می خواهد از این تیم جدا شود تا فرصت بازی کردن در لیگ 
بعدی را به دســت بیاورد. با وجود این، جواد نکونام به او 
گفته تا تکلیف خرید جدید مشخص نشود، رضایت نامه اش 
برای خروج صادر نخواهد شــد. مســئله اصلی اینجاست 
که حالا هر دو تیم پایتخت نشــین فقط بــه یک گزینه فکر 
می کننــد: محمدرضا خالدآبادی. دروازه بان ۲۲ســاله تیم 
امیــد ایران که در باشــگاه هوادار عملکرد خوبی داشــته 
به شدت مورد توجه قرار گرفته است. با توجه به سن و سال 
ایــن دروازه بــان، او در زمــره ســهمیه های زیر ۲۳ ســال 
محســوب می شود و جای بازیکن بزرگســالی را در ترکیب 
دو تیم پــر نمی کند. ایــن موضوع گزینه ای جــذاب برای 
سرمربیان دو تیم استقلال و پرســپولیس است که بتوانند 
همچنــان بازیکن دیگــری هم به ترکیب تیمشــان اضافه 
کنند. مســئله ولی اینجاست که خالدآبادی هنوز با هوادار 
قــرارداد دارد و جــذب او برای دو باشــگاه مذکور چندان 
ســاده نخواهد بود. شــایعه شــده که هوادار برای صدور 
رضایت این دروازه بان رقمی بین هشت تا ۱۰ میلیارد تومان 
درخواســت کرده و از طرفی دستمزد خود خالدآبادی هم 
باید برای فصل پیش رو لحاظ شود. موردی که در مجموع 
هزینــه این بازیکن را در حدواندازه های ســقف قرارداد دو 
باشــگاه خواهد رســاند. به هر روی با توجه به سن و سال 
این بازیکن، بعید است مســئله رقم، چندان دردسر زیادی 
برای دو باشــگاه داشته باشد ؛ دو باشگاهی که به شدت در 
پی ترغیب کردن خالدآبادی برای حضور در فهرست فصل 

آتی شان هستند.

روزهای آرام پاسورها در بازار

کسی دیگر مهندس نمی خرد
نقل و انتقالات تابســتانی بیست و سومین دوره رقابت های لیگ برتر ایران این روز ها در 
جریان است و تیم های مدعی و البته متمول، دربه در در پی تقویت تیم برای فصل پیش رو 
هســتند. این روز ها و تا به الان شــرایط دو باشگاه تراکتور و ســپاهان بهتر از بقیه است و 
آنها خرید های خوب و تا حدودی منطقی داشــته اند. ســپاهان فصل پیش تا پای کسب 
جام قهرمانی هم پیش رفت، ولی نهایتا قافیه را به پرسپولیس، دیگر تیمی که این روز ها 
در بازار نقل و انتقالات فعال اســت، واگذار کرد. در بازار تابستانه، تا به امروز، توجه بیشتر 
تیم ها معطوف به تقویت خط دفاعی و خط هجومی اســت و کمتر تیمی تلاش داشته تا 

خط میانی اش را با جذب بهترین پاســورهای لیگ گذشته تقویت کند. شاید دلیل آن عدم 
نیاز ســرمربیان کنونی به تقویت این خط باشــد، ولی این رویه در مقایســه با بازار فصول 
پیش، حســابی متفاوت شده است. در بازار یکی، دو ســال گذشته، مهندسان لیگ برتری، 
یعنی آنهایی که آمار پاس گل بسیار خوبی داشتند، مورد توجه بودند و حتی تیم ها حاضر 
بودند برای در اختیار داشتن این بازیکنان، حسابی سر کیسه را شل کنند. برای تشریح بیشتر 
این بخش می توان به شرایط سعید صادقی رجوع کرد؛ وینگری که با بازی های درخشان 
در تیم گل گهر، توانســت خودش را به عنوان یکی از ارزشمندترین بازیکنان لیگ برتر ایران 

معرفی کند. طولی نکشید که با پایان یافتن فصل مذکور، تمامی تیم های مدعی در ایران 
برای خریدن این بازیکن به صف شــدند. او نهایتا پرســپولیس را انتخاب کرد، ولی بعد ها 
عنوان کرد از تیم های دیگر پیشنهاد مالی به مراتب بهتر و بیشتری داشته است. پرسپولیس 
همچنین سروش رفیعی، دیگر مهندس سال های اخیر لیگ برتر ایران را هم خرید. یحیی 
اگرچه در ماه های نخست چندان فرصتی در اختیار این بازیکن نگذاشت، ولی در ادامه و 
به ویژه در نیم فصل دوم، سروش را وارد چرخه کرد. از زمانی که سروش به ترکیب اصلی 
پرسپولیس برگشت، بازی های این تیم متحول شد و نتیجه شد آنکه سرخ پوشان تهرانی 
سال ۱۴۰۲ را بدون شکست و با کسب برد های متوالی به پایان رساندند. عجیب آنکه تب 
خرید مهندس در بازار فعلی فروکش کرده است. شاید بخشی از آن به دلیل قیمت بالای 
هافبک های کارگشای فصل پیش باشد، ولی کیست که نداند تیم های متمول لیگ برتری 
ابایی از هزینه زیاد برای خریدن این ستاره ها ندارند. بهترین پاسور لیگ برتر ایران در فصل 
گذشته که با فاصله بسیار زیادی در مقایسه با سایرین در صدر جدول رده بندی این بخش 
قرار گرفت، ریکاردو آلوس، بازیکن خارجی باشــگاه تراکتور است. او با ۱۳ پاس گل عنوان 
بهترین پاسور لیگ را به خود اختصاص داد. ریکاردو اگرچه مشتریانی داشت، ولی خیلی 
زود قراردادش را با تراکتور تمدید کرد تا این بار تیمی برای خریدنش وسوســه نشــود. در 
رده دوم این رده بندی مهدی ترابی، هافبک باشــگاه پرسپولیس قرار دارد. او هم بازیکنی 
اســت که با توجه به سبک بازی اش مشــتریانی دارد. همین هفته اخیر بود که مسئولان 
باشــگاه پرسپولیس عنوان کردند ترابی پیشنهاد بســیار بالایی از یکی از تیم های حاشیه 
خلیج فارس دارد، ولی ترابی هم تصمیم گرفته در پرســپولیس بماند. در این بین باید به 
این نکته اشاره کرد که داستان مهدی ترابی و ریکاردو آلوس چندان به هم شبیه نیست. 
ترابی فصل پرفراز و نشیبی را سپری کرد و برعکس آلوس که ثبات درخور توجهی داشت، 
خیلی دیر موتورش برای پرســپولیس و یحیی گل محمدی روشــن شد. نکته مهم درباره 
مهندســان لیگ برتری این اســت که به نظر می رســد در فصل پیش رو، برگ برنده دست 
سپاهان باشد. تراکتور و پرسپولیس توانســته اند بهترین پاسور های خودی را حفظ کنند، 
ولی با نگاهی به وضعیت پاســور های فصل پیش مشخص می شود که سپاهان، قدرت 
عجیبی در این بخش دارد. فصل گذشــته، رامین رضاییان با هفت و فرشــاد احمدزاده و 
شــهریار مغانلو با شش پاس گل، عملکرد خوبی در سپاهان از این حیث داشتند. این تیم 
نه تنها این بازیکنان را در این فصل نگه داشته (بدون درنظر گرفتن شایعات جدایی شهریار 
مغانلو) بلکه توانســته رضا شکاری، وینگر فصل پیش گل گهر سیرجان را که با پنج پاس 
گل در رده بعدی برترین پاســور های لیگ قرار گرفته بود نیز جذب کند. بدیهی اســت که 
این تیم فعلا با چهار پاسور برتر، حرف زیادی از این حیث در فصل پیش رو خواهد داشت. 
بعد از سپاهان، پرســپولیس با دو پاسور برتر که یکی مهدی ترابی است و دیگری دانیال 
اســماعیلی فر (شش پاس گل) در رده بعدی قرار می گیرد. نکته عجیب درباره مهندسان 
فصل گذشته لیگ برتر ایران اینکه در بین ۹ نفر برتر، فقط یک استقلالی دیده می شود که او 
هم آرش رضاوند است. آرش پس از رفت و برگشت به استقلال توانست فصل به نسبت 
خوبی را ســپری کند و با شــش پاس گل، در رده چهارم مشــترک برترین پاسور های لیگ 
برتر قرار گرفت. جالب اینکه هفت مهندس برتر لیگ برتر در فصل گذشته تأثیر زیادی در 
جدول رده بندی کلی لیگ هم داشــته اند؛ به طوری که تیم های آنها در رده اول تا چهارم 
جدول رده بندی لیگ برتر قرار گرفت. شــاید این موضوع به خوبی بیانگر این مسئله باشد 
که به غیر از داستان آقای گلی، مهندسان فوتبالی هم نقشی تأثیرگذار در سرنوشت تیم ها 

در فوتبال ایران دارند.
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